CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

_______________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E

TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº   ,DE 2023

(Do Sr. Dep. Amom Mandel)

Requer, em aditamento ao requerimento

(REQ) 27/2023 – CPOVOS, a inclusão de

convidados em audiência pública, destinada a

debater os desafios na expansão do Ensino

Superior Público na Região Amazônica.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, aditamento ao REQ 27/2023 – CPOVOS, que “requer

realização de audiência pública para debater os desafios na expansão do Ensino

Superior Público na Região Amazônica”, para a inclusão dos seguintes convidados:

• Reitor do Instituto Federal do Amazonas – Jaime Cavalcante Alves;

• Representante da Universidade Estadual do Amazonas;

• Representante da Universidade Federal do Amazonas;

• Representante da Fundação Amazônia Sustentável (FAS);

• Representante da Fundação Mathias Machline.

JUSTIFICAÇÃO

O Estado do Amazonas desempenha um papel fundamental no

desenvolvimento da região amazônica. O estado possui instituições de ensino

superior renomadas, como a Universidade Estadual do Amazonas (UEA), o Instituto

Federal do Amazonas (IFAM) e a Universidade Federal do Amazonas (UFAM), que

desempenham um papel crucial na formação de profissionais capacitados e na

promoção da pesquisa científica. Por isso sugerimos o convite a estas três entidades

públicas na audiência pública. Além disto, é fundamental que a sociedade civil

organizada contribua com a discussão os caminhos para uma melhor educação e

desenvolvimento da região e instituições como a Fundação Amazônia Sustentável e

a Fundação Mathias Machline representam este esforço.

*C
D2

31
12

24
43

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231122443800

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

3
13

:0
6:

17
.0

70
 -

CP
O

VO
S

            CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

_______________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

A Universidade Estadual do Amazonas (UEA) tem um papel crucial no

fomento da educação e na formação de profissionais em diversas áreas do

conhecimento. Através de seus cursos de graduação e pós-graduação, a UEA

contribui para a capacitação de profissionais qualificados, preparados para atender

às demandas da sociedade amazonense e promover o desenvolvimento sustentável

da região. O Instituto Federal do Amazonas (IFAM), por sua vez, desempenha um

papel fundamental na formação técnica e profissionalizante. Com uma ampla oferta

de cursos voltados para áreas como tecnologia, indústria, agropecuária e gestão, o

IFAM tem o compromisso de capacitar jovens e adultos para o mercado de trabalho,

estimulando o empreendedorismo e contribuindo para o desenvolvimento econômico

da região. A Universidade Federal do Amazonas (UFAM) é uma instituição de ensino

superior de excelência, reconhecida nacional e internacionalmente por suas

pesquisas científicas na Amazônia. Com programas de pós-graduação consolidados,

a UFAM tem contribuído para a produção de conhecimento em áreas como biologia,

ciências ambientais, engenharia, entre outras. Além disso, a UFAM desempenha um

papel importante na formação de professores, promovendo a qualidade da educação

básica na região.

A Fundação Amazônia Sustentável (FAS) é uma instituição sem fins lucrativos

que atua na promoção do desenvolvimento sustentável na Amazônia. A FAS

trabalha em parceria com comunidades locais, governos e setor privado para

implementar projetos de conservação ambiental, inclusão social e geração de renda,

visando a proteção da floresta amazônica e o bem-estar das populações que vivem

na região.

Já a Fundação Mathias Machline (FMM) é uma instituição voltada para a

formação técnica e profissional de jovens na área de tecnologia da informação. A

fundação busca promover a inclusão digital e oferecer oportunidades de educação e

emprego para os jovens do Amazonas.

Diante dos desafios enfrentados pelo Ensino Superior Público na Amazônia, é

fundamental que os representantes dessas instituições participem ativamente de

debates e discussões em instâncias políticas, como a audiência pública requerida

pelos nobres colegas deputados Airton Faleiro e a presidente desta Comissão

Deputada Célia Xakriabá. Através desse diálogo, é possível expor as demandas e

necessidades das universidades, apresentar propostas de investimento e políticas

públicas voltadas para o fortalecimento e expansão do ensino superior na região.

Sala da Comissão, em       março de 2023.

Deputado Amom Mandel

Cidadania/AM

*C
D2

31
12

24
43

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231122443800

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

3
13

:0
6:

17
.0

70
 -

CP
O

VO
S